Vậy, năm Thìn ấy là năm

nào, bão lụt ở địa phương nào… Bàn thêm về những vấn đề này cũng là cách hiểu

hơn về thiên nhiên và con người Nam bộ thuở xưa.

Biển Gò Công, nơi hứng chịu hậu quả nặng nề nhất của trận bão lụt

năm Thìn.

Nhắc đến “Năm Thìn bão lụt”, nhiều người nghĩ ngay đến cơn bão lụt năm Giáp

Thìn 1904 ở xứ Gò Công, và nhiều vùng phụ cận như Định Tường, Cần Giờ...

Đến nay, tư liệu về trận cuồng phong này không nhiều, chủ yếu thông qua văn

học dân gian; chỉ duy nhất được nhắc đến trong cuốn “Gò Công cảnh cũ người

xưa” của cụ Việt Cúc xuất bản thập niên 1970, sau đó được NXB Trẻ tái bản vào